Дело № 05-0374/19/2024

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2024 года                                             гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Меркулова Олега Леоновича, «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Меркулов Олег Леонович (далее ИП Меркулов О.Л.), зарегистрированный по адресу: «данные изъяты», не предоставил в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Симферополю затребованную в запросе за исх. №5700-05/91 от 22.08.2024 в соответствии с ч. 4 ст. 20 Федерального закона  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, по сроку предоставления не позднее 10.10.2024.
В судебное заседание Меркулов О.Л. не явился, о дате и времени судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом, почтовая корреспонденция, направленная по месту жительства лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, возвращена в суд в связи с истечением срока хранения, ходатайств об отложении судебного заседания в суд не направил.
 С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Меркулов О.Л. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Меркулова О.Л.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее Федеральный закон № 152-ФЗ) уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Согласно п.п. 1, 5.2.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2009 №228, Управление Роскомнадзора по Республике Крым является уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных и ведет реестр операторов, осуществляющих обработку персональных данных.
В судебном заседании установлено, что Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь в соответствии с п.п.  58-60 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за обработкой федеральных данных, утвержденного постановлением Правительства от 29.06.2021 №1046, на основании задания на проведение мероприятия по контролю без взаимодействия, утвержденного руководителем, от 19.08.2024 №125-нд, в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушения обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, было проведено мероприятие, в том числе, был проанализирован официальный сайт интернет-магазина «Comfy» (ИП Меркулов О.Л.).
По результатам данного мероприятия было установлено, что на сайте отсутствует информирование посетителя о факте обработки его персональных данных с использованием указанной метрической программы и механизм получения согласия на их обработку.
В связи с этим Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь в адрес ИП Меркулова О.Л. было направлено требование о приведении деятельности по обработке персональных данных в соответствии с требованиями законодательства от 22.08.2024 №5700-05/91.
Пунктом 1 части 3 статьи 23 Федерального закона № 152-ФЗ предусмотрено, что уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
Согласно ч. 4 ст. 20 Федерального закона № 152-ФЗ Оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
Данное письмо возвращено в адрес отправителя, в связи с истечением 25.09.2024 срока хранения (почтовый идентификатор «данные изъяты»).
С учетом положений ст. 165.1 ГК РФ указанное требование считается доставленным.
Из представленных материалов установлено, что истребованная в запросе информация в установленный законом срок не представлена. Доказательств выполнения в  установленный срок требований уполномоченного органа законным представителем лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не представлено, как и не представлено доказательств наличия объективных причин невозможности предоставления истребуемых сведений в установленный в запросе срок.
Вина ИП Меркулова О.Л. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0/214 от 21.10.2024, копией требования от 22.08.2024 №5700-05/91, копией почтового конверта, выпиской из ЕГРИП.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие ИП Меркулова О.Л. по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ИП Меркулова О.Л. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, то обстоятельство, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности (иной информации материалы дела не содержат), мировой судья считает необходимым подвергнуть ИП Меркулова О.Л. административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Меркулова Олега Леоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       подпись                 Л.А. Шуб

1